
En 2036, si les tendances récentes se maintiennent, la 
population sera supérieure à ce qu’elle était en 2011 dans 
75 des 104 municipalités régionales de comté (MRC), tandis 
qu’elle aura diminué dans les 29 autres. Tel est le premier 
constat tiré de l’édition 2014 des perspectives démogra-
phiques des MRC du Québec pour la période 2011-2036.

Les MRC qui verront leur population s’accroître d’ici 25 ans 
regroupent 93 % de la population du Québec en 2011 et 
cette proportion passera à 94 % en 2036. La population 
de ces MRC aura augmenté de 1,4 million d’habitants au 
cours de la période, soit une progression de 19,2 %. Les 29 
MRC en décroissance verront pour leur part leur population 
baisser de 39 000 personnes, pour une variation moyenne 
de – 6,7 %. À titre comparatif, la croissance globale de la 
population québécoise serait de 17,3 % (tableau 1).

Selon le scénario de référence1, 18 MRC connaîtront un 
essor démographique d’au moins 25 %, dont sept attein-
dront 35 % et plus. Mirabel, dans les Laurentides, arrive 
en tête de liste avec une croissance d’environ 48 %, sui-
vie des MRC de La Jacques-Cartier, dans la Capitale-
Nationale, et de La Rivière-du-Nord, également dans les 
Laurentides, qui auront toutes les deux une croissance 
d’environ 43 % en 25 ans (tableau 2).

Le taux de variation se situera entre 15 % et 24,9 % dans 
21 MRC, ces dernières regroupant presque la moitié de 
la population québécoise. Dans 22 MRC, la croissance 
sera supérieure ou égale à 5 %, mais inférieure à 15 %; 
elle sera inférieure à 5 % dans 14 MRC.

Il est à noter que 53 des 75 MRC qui compteront une 
plus forte population en 2036 qu’en 2011 auront connu 
une croissance continue tout au long de la période. Par 
contre, 22 MRC auront amorcé un déclin entre 2011 et 
2036 sans toutefois revenir au niveau de 2011.

Si les tendances récentes se poursuivent, deux MRC de la 
Côte-Nord enregistreront les taux de variation les plus néga-
tifs d’ici 2036 : La Haute-Côte-Nord (– 15 %) et Le Golfe-
du-Saint-Laurent (– 12 %). Viennent ensuite Les Basques, 
dans le Bas-Saint-Laurent, ainsi que Maria-Chapdelaine, 
au Saguenay–Lac-Saint-Jean (– 11 % chacune).
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Tableau 1
Municipalités régionales de comté (MRC) du Québec 
selon la variation de la population, scénario A – Référence, 
2011-2036

Taux de variation Nombre
de MRC1

Population Variation  
2011-2036

2011 2036

n k k %

35,0 % et plus 7 517 730 213 41,3
De 25,0 à 34,9 % 11 1 265 1 626 360 28,5
De 15,0 à 24,9 % 21 3 705 4 380 675 18,2
De 5,0 à 14,9 % 22 1 431 1 597 166 11,6
De 0,0 à 4,9 % 14 511 523 11 2,2

Total positif 75 7 430 8 856 1 426 19,2

De – 0,1 à – 4,9 % 8 143 139 – 4 – 2,8
– 5,0 % et moins 21 435 400 – 35 – 8,0

Total négatif 29 578 539 – 39 – 6,7

Total du Québec 104 8 008 9 395 1 387 17,3

1.	 Selon la dénomination et le découpage des MRC géographiques au 1er janvier 2014.
Source :	� Institut de la statistique du Québec, Perspectives démographiques des MRC du Québec, 

2011-2036.

1.	 Voir l’encadré « Note méthodologique » à la page 6.

À l’échelle du Québec, la croissance de la population 
devrait se faire à un rythme qui ira en ralentissant au 
cours des 25 prochaines années. Ce constat s’applique 
également à un grand nombre de MRC. Par exemple, la 
croissance annuelle moyenne de Mirabel devrait pas-
ser de 2,9 % en 2011-2016 à 0,7 % en 2031-2036. Bien 
qu’elles enregistreront également un ralentissement, les 
MRC Administration régionale Kativik et Eeyou Istchee, 
toutes deux dans le Nord-du-Québec, pourraient tout de 
même maintenir une croissance un peu plus vigoureuse, 
soit 1,0 %, alors que la croissance démographique du 
Québec ne sera plus que de 0,4 %. À l’autre extrême, 
les MRC connaissant initialement les plus fortes décrois-
sances pourraient voir le rythme de leur déclin ralentir. 
Par exemple, Le Golfe-du-Saint-Laurent passerait d’une 
variation annuelle moyenne de – 0,9 % en 2011-2016 à 
– 0,4 % en 2031-2036 (données non présentées).
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Le tableau 3 présente la variation de la population des MRC 
selon la taille. On y constate que les MRC les plus peuplées, 
soit celles comptant 100 000 habitants et plus en 2011, ver-
ront toutes leur population augmenter d’ici 2036. La seule 
MRC comptant plus d’un million d’habitants, Montréal, devrait 
connaître une progression de près de 17 %, alors que la crois-
sance devrait globalement dépasser 20 % dans les deux 
blocs de MRC comptant de 100 000 à 999 999 habitants. 
Ces blocs présentent cependant une grande hétérogénéité, 
puisqu’on y trouve des situations aussi différentes que celles 

Tableau 3
Variation de la population des municipalités régionales de comté (MRC) du Québec selon la taille en 2011, scénario A – Référence, 2011-2036

Taille de la MRC1 Nombre de MRC Population Variation 
2011-2036

Total En croissance En décroissance 2011 2036

n n n %

1 000 000 d’habitants et plus 1 1 0 1 915 616 2 240 108 324 492 16,9
De 200 000 à 999 999 habitants 4 4 0 1 638 937 1 990 935 351 997 21,5
De 100 000 à 199 999 habitants 12 12 0 1 667 311 2 047 525 380 213 22,8
De 50 000 à 99 999 habitants 15 14 1 1 008 107 1 162 002 153 895 15,3
De 25 000 à 49 999 habitants 27 23 4 1 014 617 1 182 411 167 794 16,5
De 15 000 à 24 999 habitants 31 16 15 612 329 621 300 8 971 1,5
Moins de 15 000 habitants 14 5 9 150 738 150 404 – 334 – 0,2

Total 104 75 29 8 007 656 9 394 684 1 387 028 17,3

1.	 Selon la dénomination et le découpage des MRC géographiques au 1er janvier 2014.
Source :	 Institut de la statistique du Québec, Perspectives démographiques des MRC du Québec, 2011-2036.

que l’on observe dans les MRC de La Rivière-du-Nord (43 %) 
et de Saguenay (1 %).

La variation moyenne de la population d’ici 2036 sera presque 
nulle dans les deux blocs regroupant les 45 MRC de moins 
de 25 000 habitants en 2011, soit de 1,5 % dans les MRC 
comptant de 15 000 à 24 999 habitants et de – 0,2 % dans 
celles comptant moins de 15 000 habitants. Dans le premier 
bloc, 16 des 31 MRC seront en croissance, tandis que parmi 
les 14 MRC les moins peuplées, 9 seront en déclin.

Tableau 2
Municipalités régionales de comté (MRC) du Québec présentant les plus fortes croissances et décroissances de la population, 
scénario A – Référence, 2011-2036

Code MRC1 Région Population Variation 2011-2036

2011 2036 MRC Région

k k % %

Le Québec 8 008 9 395 1 387 17,3

Plus fortes croissances
74 Mirabel Laurentides 43 63 20 48,1 27,7
22 La Jacques-Cartier Capitale-Nationale 37 54 16 43,1 16,0
75 La Rivière-du-Nord Laurentides 117 166 50 42,5 27,7
993 Eeyou Istchee2 Nord-du-Québec 17 23 7 41,1 25,0
71 Vaudreuil-Soulanges Montérégie 141 197 56 40,0 21,1
992 Administration régionale Kativik Nord-du-Québec 12 17 5 39,7 25,0
64 Les Moulins Lanaudière 151 210 59 39,3 30,6

Plus fortes décroissances
96 Manicouagan Côte-Nord 32 29 – 3 – 10,0 – 2,7
07 La Matapédia Bas-Saint-Laurent 19 17 – 2 – 10,1 – 1,8
92 Maria-Chapdelaine Saguenay–Lac-Saint-Jean 25 23 – 3 – 11,2 – 0,5
11 Les Basques Bas-Saint-Laurent 9 8 – 1 – 11,3 – 1,8
982 Le Golfe-du-Saint-Laurent Côte-Nord 5 5 – 1 – 12,2 – 2,7
95 La Haute-Côte-Nord Côte-Nord 12 10 – 2 – 15,0 – 2,7

1.	 Selon la dénomination et le découpage des MRC géographiques au 1er janvier 2014.
Source :	 Institut de la statistique du Québec, Perspectives démographiques des MRC du Québec, 2011-2036.
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Tableau 4
Bilan net de la variation des municipalités régionales de comté (MRC) du Québec dans chacune des régions administratives, 
scénario A – Référence, 2011-2036

Code Région administrative Variation 
2011-2036

MRC1 selon leur bilan net

En croissance En décroissance

% n

Régions en croissance 65 14
13 Laval 30,7 1 0
14 Lanaudière 30,6 6 0
15 Laurentides 27,7 8 0
10 Nord-du-Québec 25,0 2 1
07 Outaouais 23,8 4 1
16 Montérégie 21,1 15 0
06 Montréal 16,9 1 0
03 Capitale-Nationale 16,0 5 2
17 Centre-du-Québec 12,6 5 0
05 Estrie 12,6 6 1
12 Chaudière-Appalaches 8,8 6 4
08 Abitibi-Témiscamingue 4,8 3 2
04 Mauricie 4,3 3 3

Régions en décroissance 10 15
02 Saguenay–Lac-Saint-Jean – 0,5 3 2
01 Bas-Saint-Laurent – 1,8 2 6
09 Côte-Nord – 2,7 3 3
11 Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine – 3,9 2 4

1.	 Selon la dénomination et le découpage des MRC géographiques au 1er janvier 2014.
Source :	 Institut de la statistique du Québec, Perspectives démographiques des MRC du Québec, 2011-2036.

Le portrait dans chacune des régions
Parmi les 13 régions administratives pour lesquelles la popu-
lation devrait avoir augmenté en 2036 par rapport à 2011, 
6 verront toutes leurs MRC, soit 36 au total, être en croissance. 
Il s’agit de Lanaudière, des Laurentides, de la Montérégie, du 
Centre-du-Québec ainsi que Montréal et Laval (tableau 4).

Globalement, dans les 7 autres régions administratives en 
croissance (Nord-du-Québec, Outaouais, Capitale-Nationale, 
Estrie, Chaudière-Appalaches, Abitibi-Témiscamingue et 
Mauricie), 14 des 43 MRC devraient connaître un déclin 
démographique.

Les quatre régions administratives qui, selon le scénario de 
référence, seront en déficit de population en 2036 par rapport 
à 2011 (Saguenay–Lac-Saint-Jean, Bas-Saint-Laurent, Côte-
Nord et Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine) auront tout de même 
des MRC en croissance. Parmi les 25 MRC qui composent 
ces régions, 10 d’entre elles devraient éviter le déclin.

Régions et MRC en croissance

Les 15 MRC des régions de Laval, de Lanaudière et des 
Laurentides, dont la population devrait connaître les plus 
fortes hausses d’ici 2036 (31 % pour les deux premières et 
28 % pour les Laurentides), seront toutes en forte croissance, 
variant entre 17 % (D’Autray et Argenteuil) et 48 % (Mirabel), à 
l’exception de la MRC d’Antoine-Labelle qui pourrait n’enregis-
trer que 5 % d’augmentation (figure 1, annexe 1 et annexe 2).

Les variations seront également importantes dans les MRC 
de la région de la Montérégie, Vaudreuil-Soulanges se démar-
quant avec une croissance attendue de 40 %, suivie des 
Jardins-de-Napierville, à environ 28 % d’augmentation en 
25 ans. Les MRC d’Acton, du Haut-Saint-Laurent et de Pierre-
De Saurel sont les seules de cette région sous la barre du 10 %.

Au Centre-du-Québec, la croissance démographique des 
MRC se situerait entre 0,5 % (L’Érable) et 17 % (Drummond), 
un niveau identique à celui de Montréal (17 %).
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Régions en croissance avec certaines MRC  
en décroissance

Dans l’Outaouais, l’essor démographique se concentre-
rait dans les MRC des Collines-de-l’Outaouais (31 %) et 
de Gatineau (26 %). Papineau et La Vallée-de-la-Gatineau 
devraient avoir une croissance bien inférieure à celle de la 
région (15 % et 6 % respectivement contre 24 %), alors que 
Pontiac serait en décroissance (– 2,5 %).

En Estrie, Memphrémagog et Sherbrooke devraient connaître 
des croissances supérieures à celle de la région (20 % et 
16 % respectivement contre 13 %), tandis que Le Haut-Saint-
François, Le Val-Saint-François, Les Sources et Coaticook 
connaîtraient des croissances modestes (entre 1 % et 10 %). 
Seule la MRC du Granit verrait sa population décliner légère-
ment entre 2011 et 2036 (– 1 %).

Si les tendances se maintiennent, trois MRC de la région de 
la Capitale-Nationale se distingueront par leur croissance 
vigoureuse : La Jacques-Cartier (43 %), La Côte-de-Beaupré 
(30 %) et Portneuf (25 %). Les populations de Québec et de 
L’Île-d’Orléans seront également en hausse (14 % et 5 %), tan-
dis que Charlevoix (– 1 %) et Charlevoix-Est (– 6 %) seront en 
décroissance.

Dans la région de Chaudière-Appalaches, qui devrait connaître 
une croissance de 9 %, six MRC seront en progression : 
Lotbinière (23 %), La Nouvelle-Beauce (23 %), Bellechasse 
(17 %), Lévis (14 %) et plus faiblement Beauce-Sartigan (5 %) 
et Robert-Cliche (1 %). Montmagny, Les Appalaches, L’Islet et 
Les Etchemins sont appelés à décroître dans une proportion 
de – 5 % à – 9 % en 25 ans.

L’autre région en croissance, le Nord-du-Québec (25 %), 
montre une situation bien particulière. Alors qu’Eeyou Istchee 
(41 %) et l’Administration régionale Kativik (40 %) afficheraient 
de fortes croissances, la Jamésie serait en baisse, perdant 
environ 6 % de sa population en 25 ans.

Parmi les régions administratives en croissance, l’Abitibi-
Témiscamingue et la Mauricie sont celles qui connaîtraient 
les plus faibles pourcentages d’augmentation, soit 5 % et 
4 %, respectivement. En Abitibi-Témiscamingue, les MRC de 
La Vallée-de-l’Or (8 %), de Rouyn-Noranda (7 %) et d’Abitibi 
(6 %) verraient leur population augmenter modestement, alors 
que les populations d’Abitibi-Ouest et de Témiscamingue 
pourraient baisser respectivement de 2 % et 3 %. D’ici 2036, 
trois MRC de la Mauricie seraient en croissance, soit Trois-
Rivières (9 %), Les Chenaux (9 %) et Maskinongé (5 %), tandis 
que Mékinac, Shawinigan et La Tuque subiraient des pertes 
de l’ordre de 5 % à 6 %.
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Figure 1
Écarts entre les municipalités régionales de comté (MRC)1 affichant les plus bas et les plus hauts taux de variation de la population 
pour chacune des régions administratives, scénario A – Référence, 2011-2036

1.	 Selon la dénomination et le découpage des MRC géographiques au 1er janvier 2014.
2.	 Nouveau toponyme officiel à venir.
Source :	 Institut de la statistique du Québec, Perspectives démographiques des MRC du Québec, 2011-2036.
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Régions en décroissance avec certaines MRC 
en croissance

Les quatre régions administratives en décroissance, soit le 
Saguenay–Lac-Saint-Jean (– 0,5 %), le Bas-Saint-Laurent 
(– 1,8 %), la Côte-Nord (– 2,7 %) et la Gaspésie–Îles-de-la-
Madeleine (– 3,9 %), compteront certaines MRC en croissance 
entre 2011 et 2036. 

Le Fjord-du-Saguenay (12 %) devrait être la MRC connaissant 
la plus forte croissance au Saguenay–Lac-Saint-Jean. Deux 
autres MRC connaîtraient une faible croissance (1 %), alors 
que les deux dernières pourraient enregistrer des diminutions 
plus marquées (– 9 % pour Le Domaine-du-Roy et – 11 % pour 
Maria-Chapdelaine).

Deux des huit MRC qui composent la région du Bas-Saint-
Laurent devraient croître au cours des 25 ans de projec-
tion, soit Rimouski-Neigette (7 %) et Rivière-du-Loup (2 %). 
Les autres MRC verront leur population diminuer, de – 4 % 
(La Mitis) à – 11 % (Les Basques).

Sur la Côte-Nord, la Minganie se distinguerait avec un taux 
de variation de 12 %. Deux autres MRC verraient leur crois-
sance se situer à environ 6 % (Caniapiscau et Sept-Rivières), 
alors que les trois autres MRC seront en forte décroissance, 
avec des pertes variant entre – 10 % et – 15 % (Manicouagan, 
Le Golfe-du-Saint-Laurent et La Haute-Côte-Nord).

Enfin, même si le déclin démographique est un peu plus pro-
noncé dans la région de la Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine, 
l’amplitude entre les taux de ses MRC sera la plus petite 
parmi les régions en décroissance. Si les tendances se 
maintiennent, la population d’Avignon connaîtra une faible 
augmentation (4 %), alors que La Haute-Gaspésie diminuera 
de presque 9 %. À l’exception de Bonaventure, qui aura un 
accroissement nul, les autres MRC de cette région seront en 
décroissance : La Côte-de-Gaspé et Les Îles-de-la-Madeleine 
(– 6 % chacune) ainsi que Le Rocher-Percé (– 8 %).

Les transformations de la structure par âge
Comme ce sera le cas pour le Québec dans son ensemble, 
toutes les MRC connaîtront une transformation de la structure 
par âge de leur population. Cette transformation impliquera 
une augmentation de la part des personnes de 65 ans et plus, 
une diminution de celle des 20 à 64 ans et, à de très rares 
exceptions près, un léger repli de la part des jeunes de moins 
de 20 ans. Cette tendance générale se déclinera toutefois de 
manière fortement contrastée d’une MRC à l’autre.

Les personnes de 65 ans et plus

Le Québec connaîtra un vieillissement important de sa popula-
tion, la proportion des personnes de 65 ans et plus passant de 
15,7 % en 2011 à environ 26 % en 2036. Cette augmentation se 
reflètera dans toutes les MRC, mais à des niveaux très différents.

En 2011, seulement deux MRC ont une part d’aînés supérieure 
ou égale à 25 % : Les Basques, dans le Bas-Saint-Laurent 
(26 %) et Mékinac (25 %), en Mauricie. En 2036, pas moins 
de 83 MRC auront franchi ce seuil. Selon le scénario de réfé-
rence, les aînés représenteront même plus du tiers des effec-
tifs dans 34 de ces MRC. La MRC des Basques devrait encore 
occuper le premier rang, avec une proportion d’aînés en forte 
augmentation, se situant à 45 %. Suivront Mékinac à 42 % et 
L’Islet à 41 % (annexe 3).

À l’autre extrémité, Caniapiscau, sur la Côte-Nord, l’Adminis-
tration régionale Kativik et Eeyou Istchee, dans le Nord-du-
Québec, avaient moins de 5 % de leur population âgée de 
65 ans et plus en 2011. Vingt-cinq ans plus tard, ce seront 
toujours les trois MRC comptant les parts d’aînés les plus 

faibles, mais ces dernières auront tout de même augmenté, 
s’établissant à 6 %, 8 % et 11 % respectivement. Ces niveaux 
restent nettement inférieurs à celui de l’ensemble du Québec. 
En fait, ce sont les trois seules MRC qui, en 2036, n’auront 
pas atteint le seuil québécois de 2011.

Les 20 à 64 ans

La part des 20-64 ans dans la population diminuera de 62,7 % 
en 2011 à environ 54 % en 2036. Cette diminution, tout comme 
l’augmentation de la part des 65 ans et plus, est liée au pas-
sage des générations nombreuses du baby-boom d’un grand 
groupe d’âge vers l’autre.

Si les tendances se maintiennent, à peine 15 des 104 MRC 
auront une proportion de 20-64 ans supérieure à la moyenne 
québécoise. De ce nombre, seulement trois se situeront en 
région éloignée des grands centres : Jamésie, dans le Nord-
du-Québec, ainsi que Sept-Rivières et Caniapiscau, sur la 
Côte-Nord. En 2036, cette dernière MRC sera la seule à comp-
ter plus de 60 % de sa population composée de personnes 
de 20 à 64 ans (63 %). Viennent ensuite Montréal (59 %) et 
La Jacques-Cartier (57 %), dans la Capitale-Nationale.

Les trois MRC enregistrant les plus faibles proportions de 
20-64 ans au sein de leur population sont également celles ayant 
les plus fortes parts de 65 ans et plus. Il s’agit des Basques (41 %), 
dans le Bas-Saint-Laurent, de Mékinac (43 %), en Mauricie, et 
de L’Islet (43 %), dans Chaudière-Appalaches. Les projections 
indiquent même que la MRC des Basques pourrait compter une 
part d’aînés supérieure à celle des 20‑64 ans en 2036.
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Les jeunes de 0 à 19 ans

Le poids démographique des jeunes de 0 à 19 ans au Québec 
devrait connaître une faible baisse au cours de la période, 
passant de 21,6 % à 20,5 % entre 2011 et 2036.

Trente-cinq MRC se retrouveront au-dessus de la moyenne qué-
bécoise, dont trois surpasseront même le seuil des 30 % : l’Admi-
nistration régionale Kativik (39 %) et Eeyou Istchee (36 %), dans le 
Nord-du-Québec, ainsi que Caniapiscau (31 %), sur la Côte-Nord. 
Ces MRC sont aussi celles dont l’âge moyen sera le plus bas.

La Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine comptera trois des 
quatre MRC ayant la part de 0-19 ans la plus faible en 2036 : 
La Haute-Gaspésie (13 %), Les Îles-de-la-Madeleine (13 %) 
et Le Rocher-Percé (14 %). Les Basques, dans le Bas-Saint-
Laurent, vient s’insérer dans le groupe, avec elle aussi une 
proportion de 13 % de personnes de moins de 20 ans.

Les MRC au sein des régions éloignées des grands 
centres présenteront des profils très contrastés. En Abitibi-
Témiscamingue et dans le Nord-du-Québec, toutes les MRC 
comporteront une part de jeunes de 0 à 19 supérieure à celle 
de l’ensemble du Québec en 2036, tandis que l’ensemble 
des MRC des régions de la Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine, 
du Bas-Saint-Laurent et du Saguenay–Lac-Saint-Jean auront 

une proportion de jeunes inférieure à la moyenne québécoise. 
La Côte-Nord se distinguera avec une MRC comptant l’une 
des plus fortes proportions de jeunes (Caniapiscau à 31 %) et 
une autre parmi les plus faibles (La Haute-Côte-Nord à 15 %). 

Fait particulier, seulement trois MRC verront leur part de 
0-19 ans croître entre 2011 et 2036, soit Portneuf, dans la 
Capitale-Nationale, Montréal et Caniapiscau. Les variations 
seront toutefois modestes (de 0,3 point de pourcentage à 
1,0 point) et n’empêcheront pas l’âge moyen d’augmenter.

L’âge moyen

L’âge moyen de la population passera de 40,9 ans en 2011 à 
45,2 ans en 2036 dans l’ensemble du Québec. Dans 78 MRC, 
ce niveau sera surpassé, Les Basques atteignant même 
55,9 ans. À noter que six régions administratives verront toutes 
leurs MRC surpasser l’âge moyen de la population québé-
coise. Ce sont le Bas-Saint-Laurent, le Saguenay–Lac-Saint-
Jean, la Mauricie, l’Estrie, la Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine et 
le Centre-du-Québec. En contrepartie, l’âge moyen des trois 
MRC du Nord-du-Québec se situera sous le seuil québécois, 
l’Administration régionale Kativik et Eeyou Istchee enregistrant 
un âge moyen parmi les plus bas (30,3 et 33,1 ans respec-
tivement), avec Caniapiscau (32,9 ans), sur la Côte-Nord.

Note méthodologique
Les perspectives démographiques des 104 MRC du Québec couvrent la période 2011-2036. Les MRC sont prises ici dans leur 
contexte géographique, ce qui comprend les MRC au sens juridique et les territoires équivalents (TE) à une MRC, de même 
que les communautés amérindiennes et les villages nordiques situés dans le périmètre des MRC ou qui constituent des TE. Le 
découpage géographique et la dénomination des 104 municipalités régionales de comté (MRC) sont ceux qui étaient en vigueur 
au 1er janvier 2014, donc qui tiennent compte du changement de nom de la MRC Kativik, devenu l’Administration régionale 
Kativik le 1er janvier 2014. Il importe de mentionner le cas des régions administratives de Montréal et de Laval qui sont chacune 
composée d’une seule MRC géographique identique au territoire régional.

L’édition 2014 des perspectives démographiques des MRC ne compte qu’un scénario, le scénario A – Référence, qui regroupe 
les hypothèses les plus plausibles à l’examen des tendances récentes. Ces perspectives sont réalisées selon la méthode clas-
sique des composantes, dans un modèle multirégional. Des hypothèses sont formulées pour chacun des phénomènes – fécon-
dité, mortalité et migration – en conformité avec celles des perspectives démographiques régionales. La population de départ 
correspond à l’estimation définitive de la population par MRC au 1er juillet 2011, avec un ajustement sur l’estimation révisée de 
2012 et sur l’estimation provisoire de 2013. Les indices synthétiques de fécondité et le calendrier des naissances sont calculés 
par MRC pour la période 2006-2013. La projection des quotients de mortalité par âge et sexe est basée sur la poursuite de la 
tendance observée à l’échelle du Québec entre les périodes 1993-1997 et 2008-2012. La répartition régionale des migrants 
internationaux, interprovinciaux et des résidents non permanents, ainsi que la distribution selon l’âge et le sexe, proviennent des 
estimations démographiques annuelles de Statistique Canada et du fichier d’inscription des personnes assurées (FIPA) de la 
Régie de l’assurance maladie du Québec. La migration interne entre les MRC correspond à la moyenne des taux de la période 
2006-2013. Ces taux sont extraits des changements d’adresse enregistrés au FIPA. Ils sont construits en fonction de la MRC 
d’origine, de la MRC de destination, du sexe et de l’âge. Les chiffres de population des perspectives par MRC s’arriment sur les 
résultats régionaux des Perspectives démographiques du Québec et des régions, 2011-2061, publiées en septembre 2014. Ce 
document peut être consulté pour obtenir des précisions sur les hypothèses retenues.

Les résultats détaillés des perspectives démographiques pour les 104 MRC sont disponibles sur le site Web de l’Institut de la 
statistique du Québec. On y retrouve de l’information sur la structure par âge et sexe de la population, sur les composantes 
annuelles (naissances, décès, mouvements migratoires), ainsi que sur les ménages privés.

http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/population-demographie/perspectives/population/index.html
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Annexe 1
Variation de la population des municipalités régionales de comté (MRC) du Québec, scénario A – Référence, 2011-2036

Code MRC1 Population Variation 2011-20362 Classement3

2011 2036 MRC

n n %

Le Québec 8 007 656 9 394 684 1 387 028 17,3

Bas Saint-Laurent 201 184 197 565 – 3 619 – 1,8
10 Rimouski-Neigette 55 593 59 710 4 117 7,4 53
12 Rivière-du-Loup 34 664 35 483 819 2,4 69
09 La Mitis 19 032 18 206 – 826 – 4,3 81
14 Kamouraska 21 570 20 267 – 1 303 – 6,0 88
08 La Matanie 21 891 20 346 – 1 545 – 7,1 92
13 Témiscouata 20 626 18 665 – 1 961 – 9,5 98
07 La Matapédia 18 653 16 766 – 1 887 – 10,1 100
11 Les Basques 9 155 8 122 – 1 033 – 11,3 102

Saguenay–Lac-Saint-Jean 277 249 275 985 – 1 264 – 0,5
942 Le Fjord-du-Saguenay 20 819 23 317 2 498 12,0 46
941 Saguenay 146 033 147 573 1 540 1,1 71
93 Lac-Saint-Jean-Est 52 939 53 416 477 0,9 72
91 Le Domaine-du-Roy 32 063 29 120 – 2 943 – 9,2 97
92 Maria-Chapdelaine 25 395 22 559 – 2 836 – 11,2 101

Capitale-Nationale 710 861 824 254 113 392 16,0
22 La Jacques-Cartier 37 494 53 663 16 169 43,1 2
21 La Côte-de-Beaupré 26 408 34 299 7 891 29,9 11
34 Portneuf 49 820 62 175 12 355 24,8 19
23 Québec 560 659 638 427 77 767 13,9 43
20 L'Île-d'Orléans 6 743 7 062 319 4,7 63
16 Charlevoix 13 400 13 297 – 103 – 0,8 76
15 Charlevoix-Est 16 337 15 330 – 1 007 – 6,2 90

Mauricie 265 557 276 853 11 296 4,3
371 Trois-Rivières 132 592 144 705 12 113 9,1 49
372 Les Chenaux 17 998 19 608 1 610 8,9 50
51 Maskinongé 36 528 38 431 1 903 5,2 61
35 Mékinac 12 962 12 324 – 638 – 4,9 83
36 Shawinigan 50 263 47 455 – 2 808 – 5,6 84
90 La Tuque 15 214 14 330 – 884 – 5,8 87

Estrie 313 582 353 007 39 425 12,6
45 Memphrémagog 48 715 58 627 9 912 20,3 27
43 Sherbrooke 156 759 181 582 24 823 15,8 38
41 Le Haut-Saint-François 22 194 24 391 2 197 9,9 48
42 Le Val-Saint-François 29 838 31 564 1 726 5,8 58
40 Les Sources 14 822 15 521 699 4,7 64
44 Coaticook 18 949 19 221 272 1,4 70
30 Le Granit 22 305 22 100 – 205 – 0,9 77

Montréal 1 915 616 2 240 108 324 492 16,9
66 Montréal 1 915 616 2 240 108 324 492 16,9 35

Annexes
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Annexe 1 (suite)
Variation de la population des municipalités régionales de comté (MRC) du Québec, scénario A – Référence, 2011-2036

Code MRC1 Population Variation 2011-20362 Classement3

2011 2036 MRC

n n %

Outaouais 373 905 462 820 88 915 23,8
82 Les Collines-de-l'Outaouais 46 910 61 246 14 336 30,6 10
81 Gatineau 268 838 339 089 70 251 26,1 16
80 Papineau 22 756 26 126 3 370 14,8 40
83 La Vallée-de-la-Gatineau 20 935 22 258 1 323 6,3 55
84 Pontiac 14 466 14 101 – 365 – 2,5 79

Abitibi-Témiscamingue 146 683 153 679 6 995 4,8
89 La Vallée-de-l'Or 43 283 46 577 3 294 7,6 51
86 Rouyn-Noranda 41 439 44 533 3 094 7,5 52
88 Abitibi 24 551 26 022 1 471 6,0 57
87 Abitibi-Ouest 21 131 20 777 – 355 – 1,7 78
85 Témiscamingue 16 279 15 770 – 509 – 3,1 80

Côte-Nord 95 688 93 099 – 2 589 – 2,7
981 Minganie 6 655 7 452 797 12,0 47
972 Caniapiscau 4 298 4 559 261 6,1 56
971 Sept-Rivières 35 628 37 584 1 956 5,5 60
96 Manicouagan 32 339 29 109 – 3 230 – 10,0 99
982 Le Golfe-du-Saint-Laurent 5 161 4 530 – 631 – 12,2 103
95 La Haute-Côte-Nord 11 607 9 866 – 1 741 – 15,0 104

Nord-du-Québec 43 023 53 794 10 771 25,0
993 Eeyou Istchee4 16 528 23 320 6 792 41,1 4
992 Administration régionale Kativik 12 211 17 062 4 851 39,7 6
991 Jamésie 14 284 13 412 – 872 – 6,1 89

Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine 94 473 90 768 – 3 705 – 3,9
06 Avignon 15 318 15 942 624 4,1 66
05 Bonaventure 18 068 18 088 20 0,1 75
03 La Côte-de-Gaspé 18 076 17 040 – 1 036 – 5,7 86
01 Les Îles-de-la-Madeleine 12 844 12 025 – 819 – 6,4 91
02 Le Rocher-Percé 18 037 16 603 – 1 434 – 8,0 93
04 La Haute-Gaspésie 12 130 11 070 – 1 060 – 8,7 95

Chaudière-Appalaches 414 427 450 717 36 290 8,8
33 Lotbinière 29 922 36 691 6 769 22,6 21
26 La Nouvelle-Beauce 35 473 43 471 7 998 22,5 22
19 Bellechasse 35 627 41 587 5 960 16,7 37
251 Lévis 140 137 159 734 19 597 14,0 42
29 Beauce-Sartigan 51 505 53 977 2 472 4,8 62
27 Robert-Cliche 19 422 19 543 121 0,6 73
18 Montmagny 23 052 22 002 – 1 050 – 4,6 82
31 Les Appalaches 43 342 40 884 – 2 458 – 5,7 85
17 L'Islet 18 609 17 048 – 1 561 – 8,4 94
28 Les Etchemins 17 338 15 781 – 1 557 – 9,0 96

Laval 406 098 530 766 124 668 30,7
65 Laval 406 098 530 766 124 668 30,7 9



Institut de la statistique du Québec	 Perspectives démographiques des MRC du Québec, 2011-2036	 [ 9 ]

Annexe 1 (suite)
Variation de la population des municipalités régionales de comté (MRC) du Québec, scénario A – Référence, 2011-2036

Code MRC1 Population Variation 2011-20362 Classement3

2011 2036 MRC

n n %

Lanaudière 476 937 622 726 145 788 30,6
64 Les Moulins 150 711 209 960 59 249 39,3 7
63 Montcalm 48 918 65 745 16 827 34,4 8
61 Joliette 64 174 83 220 19 046 29,7 12
60 L'Assomption 120 983 153 891 32 908 27,2 15
62 Matawinie 50 210 60 936 10 726 21,4 25
52 D'Autray 41 941 48 974 7 033 16,8 36

Laurentides 566 683 723 587 156 904 27,7
74 Mirabel 42 607 63 080 20 473 48,1 1
75 La Rivière-du-Nord 116 626 166 220 49 594 42,5 3
77 Les Pays-d'en-Haut 40 547 52 262 11 715 28,9 13
72 Deux-Montagnes 98 219 123 184 24 965 25,4 18
73 Thérèse-De Blainville 155 543 190 566 35 023 22,5 23
78 Les Laurentides 45 441 53 397 7 956 17,5 31
76 Argenteuil 32 353 37 898 5 545 17,1 33
79 Antoine-Labelle 35 347 36 980 1 633 4,6 65

Montérégie 1 469 505 1 778 906 309 400 21,1
71 Vaudreuil-Soulanges 140 819 197 099 56 280 40,0 5
68 Les Jardins-de-Napierville 26 496 33 972 7 476 28,2 14
57 La Vallée-du-Richelieu 117 877 148 048 30 171 25,6 17
67 Roussillon 173 856 215 190 41 334 23,8 20
47 La Haute-Yamaska 85 839 104 745 18 906 22,0 24
46 Brome-Missisquoi 55 985 67 549 11 564 20,7 26
58 Longueuil 403 342 482 653 79 311 19,7 28
55 Rouville 36 079 42 501 6 422 17,8 29
59 Marguerite-D'Youville 75 124 88 368 13 244 17,6 30
70 Beauharnois-Salaberry 62 485 73 238 10 753 17,2 32
56 Le Haut-Richelieu 115 375 132 955 17 580 15,2 39
54 Les Maskoutains 85 012 97 464 12 452 14,6 41
48 Acton 15 486 16 557 1 071 6,9 54
69 Le Haut-Saint-Laurent 24 486 25 879 1 393 5,7 59
53 Pierre-De Saurel 51 244 52 688 1 443 2,8 67

Centre-du-Québec 236 184 266 051 29 867 12,6
49 Drummond 99 674 116 647 16 973 17,0 34
39 Arthabaska 69 841 79 407 9 566 13,7 44
38 Bécancour 20 241 22 895 2 654 13,1 45
50 Nicolet-Yamaska 22 929 23 491 562 2,5 68
32 L'Érable 23 499 23 611 112 0,5 74

1.	 Selon la dénomination et le découpage des MRC géographiques au 1er janvier 2014.
2.	 À l’intérieur de chacune des régions, les MRC sont classées en fonction du taux de variation.
3.	 Classement de la plus forte croissance (1) à la plus forte décroissance (104) à l’échelle du Québec.
4.	 Nouveau toponyme officiel à venir.
Source :	 Institut de la statistique du Québec, Perspectives démographiques des MRC du Québec, 2011-2036.
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Annexe 2
Population projetée des municipalités régionales de comté (MRC) du Québec, scénario A – Référence, 2011-2036

Code MRC1 Population Variation 
2011-2036

2011 2016 2021 2026 2031 2036

n %

Le Québec 8 007 656 8 357 630 8 677 760 8 967 165 9 205 587 9 394 684 17,3

Bas Saint-Laurent 201 184 200 884 201 024 200 982 199 820 197 565 – 1,8
07 La Matapédia 18 653 18 113 17 778 17 481 17 146 16 766 – 10,1
08 La Matanie 21 891 21 603 21 366 21 123 20 789 20 346 – 7,1
09 La Mitis 19 032 18 822 18 730 18 640 18 460 18 206 – 4,3
10 Rimouski-Neigette 55 593 57 127 58 235 59 209 59 714 59 710 7,4
11 Les Basques 9 155 8 848 8 627 8 459 8 300 8 122 – 11,3
12 Rivière-du-Loup 34 664 34 979 35 415 35 692 35 689 35 483 2,4
13 Témiscouata 20 626 20 170 19 828 19 498 19 109 18 665 – 9,5
14 Kamouraska 21 570 21 222 21 044 20 878 20 612 20 267 – 6,0

Saguenay–Lac-Saint-Jean 277 249 278 825 280 078 280 383 278 831 275 985 – 0,5
91 Le Domaine-du-Roy 32 063 31 494 31 037 30 509 29 861 29 120 – 9,2
92 Maria-Chapdelaine 25 395 24 977 24 462 23 925 23 272 22 559 – 11,2
93 Lac-Saint-Jean-Est 52 939 53 513 53 936 54 108 53 874 53 416 0,9
941 Saguenay 146 033 146 834 147 772 148 488 148 391 147 573 1,1
942 Le Fjord-du-Saguenay 20 819 22 008 22 872 23 353 23 432 23 317 12,0

Capitale-Nationale 710 861 742 458 769 301 792 844 811 227 824 254 16,0
15 Charlevoix-Est 16 337 16 172 16 018 15 843 15 606 15 330 – 6,2
16 Charlevoix 13 400 13 359 13 433 13 464 13 415 13 297 – 0,8
20 L'Île-d'Orléans 6 743 6 744 6 887 7 005 7 060 7 062 4,7
21 La Côte-de-Beaupré 26 408 28 367 30 495 32 261 33 480 34 299 29,9
22 La Jacques-Cartier 37 494 43 088 47 530 50 690 52 547 53 663 43,1
23 Québec 560 659 581 288 598 490 614 566 628 266 638 427 13,9
34 Portneuf 49 820 53 441 56 447 59 015 60 853 62 175 24,8

Mauricie 265 557 268 239 271 323 274 326 276 227 276 853 4,3
35 Mékinac 12 962 12 764 12 703 12 636 12 503 12 324 – 4,9
36 Shawinigan 50 263 49 141 48 479 48 143 47 860 47 455 – 5,6
51 Maskinongé 36 528 36 995 37 709 38 234 38 425 38 431 5,2
90 La Tuque 15 214 15 070 14 881 14 714 14 526 14 330 – 5,8
371 Trois-Rivières 132 592 135 547 138 372 141 095 143 302 144 705 9,1
372 Les Chenaux 17 998 18 723 19 179 19 504 19 610 19 608 8,9

Estrie 313 582 324 238 333 731 342 091 348 461 353 007 12,6
30 Le Granit 22 305 22 298 22 345 22 342 22 241 22 100 – 0,9
40 Les Sources 14 822 14 784 15 051 15 285 15 442 15 521 4,7
41 Le Haut-Saint-François 22 194 22 579 23 278 23 836 24 183 24 391 9,9
42 Le Val-Saint-François 29 838 30 359 30 815 31 210 31 423 31 564 5,8
43 Sherbrooke 156 759 164 096 169 453 174 351 178 457 181 582 15,8
44 Coaticook 18 949 18 905 19 029 19 165 19 225 19 221 1,4
45 Memphrémagog 48 715 51 216 53 759 55 903 57 490 58 627 20,3

Montréal 1 915 616 2 006 966 2 074 145 2 133 004 2 188 795 2 240 108 16,9
66 Montréal 1 915 616 2 006 966 2 074 145 2 133 004 2 188 795 2 240 108 16,9

Outaouais 373 905 393 742 414 921 434 126 450 017 462 820 23,8
80 Papineau 22 756 23 270 24 071 24 859 25 530 26 126 14,8
81 Gatineau 268 838 284 272 300 880 316 003 328 739 339 089 26,1
82 Les Collines-de-l'Outaouais 46 910 50 981 54 503 57 468 59 651 61 246 30,6
83 La Vallée-de-la-Gatineau 20 935 21 046 21 384 21 724 22 013 22 258 6,3
84 Pontiac 14 466 14 173 14 083 14 072 14 084 14 101 – 2,5
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Annexe 2 (suite)
Population projetée des municipalités régionales de comté (MRC) du Québec, scénario A – Référence, 2011-2036

Code MRC1 Population Variation 
2011-2036

2011 2016 2021 2026 2031 2036

n %

Abitibi-Témiscamingue 146 683 148 970 150 902 152 529 153 386 153 679 4,8
85 Témiscamingue 16 279 16 202 16 081 16 001 15 891 15 770 – 3,1
86 Rouyn-Noranda 41 439 42 344 43 132 43 830 44 283 44 533 7,5
87 Abitibi-Ouest 21 131 21 045 21 061 21 047 20 947 20 777 – 1,7
88 Abitibi 24 551 25 051 25 458 25 797 25 977 26 022 6,0
89 La Vallée-de-l'Or 43 283 44 328 45 170 45 855 46 289 46 577 7,6

Côte-Nord 95 688 95 328 95 036 94 659 93 982 93 099 – 2,7
95 La Haute-Côte-Nord 11 607 11 117 10 758 10 449 10 147 9 866 – 15,0
96 Manicouagan 32 339 31 700 31 003 30 398 29 770 29 109 – 10,0
971 Sept-Rivières 35 628 36 292 36 900 37 315 37 512 37 584 5,5
972 Caniapiscau 4 298 4 431 4 505 4 544 4 564 4 559 6,1
981 Minganie 6 655 6 853 7 068 7 247 7 370 7 452 12,0
982 Le Golfe-du-Saint-Laurent 5 161 4 935 4 802 4 706 4 618 4 530 – 12,2

Nord-du-Québec 43 023 45 350 47 628 49 806 51 857 53 794 25,0
991 Jamésie 14 284 14 068 13 861 13 700 13 546 13 412 – 6,1
992 Administration régionale Kativik 12 211 13 320 14 344 15 293 16 194 17 062 39,7
993 Eeyou Istchee2 16 528 17 962 19 422 20 813 22 117 23 320 41,1

Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine 94 473 92 725 92 334 92 146 91 620 90 768 – 3,9
01 Les Îles-de-la-Madeleine 12 844 12 493 12 372 12 293 12 182 12 025 – 6,4
02 Le Rocher-Percé 18 037 17 476 17 222 17 047 16 850 16 603 – 8,0
03 La Côte-de-Gaspé 18 076 17 778 17 619 17 488 17 291 17 040 – 5,7
04 La Haute-Gaspésie 12 130 11 739 11 553 11 405 11 236 11 070 – 8,7
05 Bonaventure 18 068 17 933 18 031 18 151 18 171 18 088 0,1
06 Avignon 15 318 15 307 15 537 15 761 15 890 15 942 4,1

Chaudière-Appalaches 414 427 425 198 435 484 443 966 448 748 450 717 8,8
17 L'Islet 18 609 18 300 18 048 17 788 17 448 17 048 – 8,4
18 Montmagny 23 052 22 717 22 586 22 480 22 291 22 002 – 4,6
19 Bellechasse 35 627 37 281 38 799 40 113 41 006 41 587 16,7
26 La Nouvelle-Beauce 35 473 37 772 39 775 41 434 42 612 43 471 22,5
27 Robert-Cliche 19 422 19 634 19 726 19 759 19 679 19 543 0,6
28 Les Etchemins 17 338 16 881 16 585 16 353 16 084 15 781 – 9,0
29 Beauce-Sartigan 51 505 52 668 53 436 53 980 54 125 53 977 4,8
31 Les Appalaches 43 342 42 620 42 322 41 988 41 495 40 884 – 5,7
33 Lotbinière 29 922 31 974 33 631 35 007 35 977 36 691 22,6
251 Lévis 140 137 145 351 150 574 155 064 158 032 159 734 14,0

Laval 406 098 435 235 462 961 488 927 511 795 530 766 30,7
65 Laval 406 098 435 235 462 961 488 927 511 795 530 766 30,7

Lanaudière 476 937 509 774 544 185 575 964 601 806 622 726 30,6
52 D'Autray 41 941 42 935 44 695 46 387 47 783 48 974 16,8
60 L'Assomption 120 983 127 931 135 499 142 886 149 022 153 891 27,2
61 Joliette 64 174 68 751 72 886 76 841 80 285 83 220 29,7
62 Matawinie 50 210 52 301 54 775 57 182 59 208 60 936 21,4
63 Montcalm 48 918 53 184 57 159 60 598 63 358 65 745 34,4
64 Les Moulins 150 711 164 673 179 171 192 070 202 149 209 960 39,3
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Annexe 2 (suite)
Population projetée des municipalités régionales de comté (MRC) du Québec, scénario A – Référence, 2011-2036

Code MRC1 Population Variation 
2011-2036

2011 2016 2021 2026 2031 2036

n %

Laurentides 566 683 602 310 637 936 671 548 700 011 723 587 27,7
72 Deux-Montagnes 98 219 103 232 109 105 114 727 119 339 123 184 25,4
73 Thérèse-De Blainville 155 543 161 751 169 019 176 889 184 298 190 566 22,5
74 Mirabel 42 607 49 070 53 887 57 872 60 826 63 080 48,1
75 La Rivière-du-Nord 116 626 129 485 140 743 150 849 159 263 166 220 42,5
76 Argenteuil 32 353 33 232 34 445 35 711 36 864 37 898 17,1
77 Les Pays-d'en-Haut 40 547 43 214 46 032 48 523 50 574 52 262 28,9
78 Les Laurentides 45 441 46 948 48 894 50 684 52 167 53 397 17,5
79 Antoine-Labelle 35 347 35 380 35 811 36 295 36 680 36 980 4,6

Montérégie 1 469 505 1 543 332 1 615 104 1 681 624 1 736 072 1 778 906 21,1
46 Brome-Missisquoi 55 985 58 674 61 509 64 028 66 029 67 549 20,7
47 La Haute-Yamaska 85 839 90 264 94 776 98 824 102 136 104 745 22,0
48 Acton 15 486 15 657 15 921 16 194 16 404 16 557 6,9
53 Pierre-De Saurel 51 244 51 240 51 691 52 190 52 520 52 688 2,8
54 Les Maskoutains 85 012 87 671 90 512 93 246 95 574 97 464 14,6
55 Rouville 36 079 37 448 38 998 40 410 41 524 42 501 17,8
56 Le Haut-Richelieu 115 375 118 942 123 057 127 041 130 306 132 955 15,2
57 La Vallée-du-Richelieu 117 877 125 742 133 172 139 804 144 616 148 048 25,6
58 Longueuil 403 342 423 591 440 972 457 283 471 425 482 653 19,7
59 Marguerite-D'Youville 75 124 78 361 81 572 84 567 86 785 88 368 17,6
67 Roussillon 173 856 184 255 193 723 202 566 209 683 215 190 23,8
68 Les Jardins-de-Napierville 26 496 28 134 29 989 31 603 32 905 33 972 28,2
69 Le Haut-Saint-Laurent 24 486 24 667 24 923 25 262 25 582 25 879 5,7
70 Beauharnois-Salaberry 62 485 64 579 66 805 69 162 71 317 73 238 17,2
71 Vaudreuil-Soulanges 140 819 154 107 167 485 179 445 189 265 197 099 40,0

Centre-du-Québec 236 184 244 055 251 667 258 240 262 931 266 051 12,6
32 L'Érable 23 499 23 613 23 678 23 750 23 717 23 611 0,5
38 Bécancour 20 241 20 975 21 742 22 341 22 702 22 895 13,1
39 Arthabaska 69 841 72 395 74 883 76 998 78 477 79 407 13,7
49 Drummond 99 674 103 993 108 148 111 761 114 556 116 647 17,0
50 Nicolet-Yamaska 22 929 23 079 23 216 23 389 23 479 23 491 2,5

1.	 Selon la dénomination et le découpage des MRC géographiques au 1er janvier 2014.
2.	 Nouveau toponyme officiel à venir.
Source :	 Institut de la statistique du Québec, Perspectives démographiques des MRC du Québec, 2011-2036.
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Annexe 3
Proportion des grands groupes d’âge et âge moyen de la population des municipalités régionales de comté (MRC) du Québec, 
scénario A – Référence, 2011- 2036

Code MRC1 2011 2036 Âge moyen

0-19 20-64 65+ 0-19 20-64 65+ 2011 2036

% années

Le Québec 21,6 62,7 15,7 20,5 53,6 25,9 40,9 45,2

Bas Saint-Laurent 19,3 61,1 19,6 17,3 47,1 35,6 44,3 50,4
07 La Matapédia 20,4 60,8 18,9 17,1 45,7 37,1 44,1 51,2
08 La Matanie 17,1 61,6 21,3 15,7 46,2 38,1 46,0 52,0
09 La Mitis 19,9 60,7 19,4 19,2 48,1 32,6 44,3 48,6
10 Rimouski-Neigette 19,2 62,8 18,0 17,9 48,9 33,2 43,3 49,2
11 Les Basques 16,7 57,1 26,2 13,5 41,4 45,1 48,5 55,9
12 Rivière-du-Loup 19,9 61,5 18,5 17,8 48,3 33,9 43,1 49,5
13 Témiscouata 19,7 60,2 20,1 16,1 44,6 39,2 44,7 52,4
14 Kamouraska 19,8 59,2 21,1 17,4 45,3 37,3 44,7 51,3

Saguenay–Lac-Saint-Jean 20,4 62,2 17,4 18,5 49,5 32,0 42,6 48,6
91 Le Domaine-du-Roy 21,3 61,2 17,5 18,4 46,7 34,9 42,7 49,7
92 Maria-Chapdelaine 20,7 61,0 18,2 17,7 44,7 37,5 43,2 51,1
93 Lac-Saint-Jean-Est 21,5 61,2 17,4 18,7 48,6 32,6 42,2 48,7
941 Saguenay 19,7 62,7 17,6 18,3 50,7 31,0 42,8 48,1
942 Le Fjord-du-Saguenay 21,4 64,4 14,2 19,7 51,8 28,5 41,3 47,0

Capitale-Nationale 19,1 63,6 17,3 18,8 53,5 27,7 42,2 46,5
15 Charlevoix-Est 18,0 61,4 20,6 16,3 47,3 36,4 45,2 51,2
16 Charlevoix 17,2 59,7 23,1 15,3 45,2 39,5 46,7 53,0
20 L'Île-d'Orléans 18,1 60,7 21,3 17,6 49,5 32,9 45,6 49,6
21 La Côte-de-Beaupré 21,5 62,0 16,5 21,2 52,7 26,1 42,0 45,8
22 La Jacques-Cartier 26,7 65,8 7,5 26,5 57,0 16,5 35,2 39,8
23 Québec 18,5 63,8 17,7 18,1 53,8 28,0 42,4 46,8
34 Portneuf 19,7 61,8 18,5 20,0 50,7 29,3 43,4 47,1

Mauricie 18,6 61,1 20,3 17,5 48,8 33,7 44,4 49,4
35 Mékinac 15,8 59,2 25,0 15,3 42,8 41,9 48,2 54,0
36 Shawinigan 16,5 59,6 23,9 15,4 46,4 38,2 47,1 52,1
51 Maskinongé 18,5 62,3 19,2 17,5 48,8 33,8 44,4 49,8
90 La Tuque 24,4 58,7 16,9 22,6 49,2 28,2 40,9 45,4
371 Trois-Rivières 18,9 61,6 19,5 17,7 49,8 32,5 43,5 48,7
372 Les Chenaux 19,5 63,0 17,5 19,4 50,3 30,2 43,5 47,6

Estrie 21,4 61,2 17,4 19,2 50,4 30,4 41,8 47,4
30 Le Granit 21,2 59,6 19,2 17,3 45,0 37,7 43,6 51,5
40 Les Sources 20,4 57,4 22,3 19,6 44,9 35,4 45,0 49,6
41 Le Haut-Saint-François 22,3 61,1 16,6 20,1 50,6 29,3 42,0 47,1
42 Le Val-Saint-François 22,7 61,3 15,9 20,9 51,5 27,6 41,6 46,1
43 Sherbrooke 21,4 62,6 16,0 19,8 52,7 27,6 40,5 45,8
44 Coaticook 24,6 58,2 17,2 20,6 48,4 31,0 41,0 47,3
45 Memphrémagog 19,3 59,9 20,8 16,5 46,8 36,7 45,0 51,4

Montréal 20,1 64,5 15,3 20,6 58,6 20,8 40,2 42,5
66 Montréal 20,1 64,5 15,3 20,6 58,6 20,8 40,2 42,5

Outaouais 23,1 64,3 12,6 21,2 54,1 24,6 39,3 44,5
80 Papineau 17,7 61,3 21,0 15,8 48,7 35,5 45,9 51,2
81 Gatineau 23,5 64,9 11,6 21,7 55,2 23,2 38,3 43,6
82 Les Collines-de-l'Outaouais 25,6 64,8 9,6 23,3 55,1 21,6 38,0 43,0
83 La Vallée-de-la-Gatineau 19,3 61,5 19,2 16,9 48,1 35,0 44,4 50,3
84 Pontiac 20,9 59,2 19,9 18,8 44,8 36,4 44,1 49,9
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Annexe 3 (suite)
Proportion des grands groupes d’âge et âge moyen de la population des municipalités régionales de comté (MRC) du Québec, 
scénario A – Référence, 2011- 2036

Code MRC1 2011 2036 Âge moyen

0-19 20-64 65+ 0-19 20-64 65+ 2011 2036

% années

Abitibi-Témiscamingue 23,1 62,1 14,8 21,3 51,6 27,1 40,6 45,3
85 Témiscamingue 23,3 60,0 16,7 20,8 47,6 31,6 41,8 47,4
86 Rouyn-Noranda 22,4 62,9 14,6 20,9 52,8 26,2 40,3 45,0
87 Abitibi-Ouest 22,3 60,4 17,3 20,6 48,6 30,8 42,2 47,2
88 Abitibi 23,3 62,4 14,3 21,0 51,6 27,5 40,4 45,7
89 La Vallée-de-l'Or 23,9 62,6 13,4 22,3 53,3 24,4 39,6 43,8

Côte-Nord 22,7 63,0 14,3 20,7 52,5 26,9 40,7 45,7
95 La Haute-Côte-Nord 19,3 62,0 18,8 14,8 46,6 38,5 44,3 52,8
96 Manicouagan 21,2 63,5 15,2 18,5 50,6 30,9 41,8 48,1
971 Sept-Rivières 23,7 62,7 13,5 22,8 54,7 22,6 39,6 43,2
972 Caniapiscau 30,4 66,6 3,0 31,4 62,9 5,6 32,3 32,9
981 Minganie 23,1 63,3 13,6 21,0 51,8 27,2 40,7 46,0
982 Le Golfe-du-Saint-Laurent 24,7 61,1 14,2 18,5 49,2 32,2 39,5 48,2

Nord-du-Québec 36,3 57,3 6,4 33,6 53,3 13,1 31,1 34,9
991 Jamésie 24,0 65,3 10,8 22,0 54,8 23,2 38,7 43,7
992 Administration régionale Kativik 44,0 52,8 3,3 39,5 52,6 7,9 26,4 30,3
993 Eeyou Istchee2 41,2 53,9 4,9 36,0 52,9 11,1 28,1 33,1

Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine 18,1 61,4 20,4 15,8 46,5 37,6 45,6 51,9
01 Les Îles-de-la-Madeleine 17,6 63,9 18,6 13,4 46,5 40,1 45,0 53,6
02 Le Rocher-Percé 16,8 61,5 21,7 14,3 45,4 40,3 46,8 53,7
03 La Côte-de-Gaspé 18,1 63,0 18,9 16,9 48,0 35,1 44,8 50,3
04 La Haute-Gaspésie 16,6 61,7 21,7 13,3 46,3 40,4 46,9 54,1
05 Bonaventure 17,9 59,2 22,8 16,0 45,3 38,7 46,6 52,4
06 Avignon 21,9 59,7 18,4 19,7 47,7 32,6 43,2 48,3

Chaudière-Appalaches 21,8 61,6 16,6 19,7 50,0 30,3 41,7 47,5
17 L'Islet 19,1 60,1 20,8 16,1 43,1 40,7 45,2 53,0
18 Montmagny 18,6 59,5 21,9 16,1 44,9 39,0 45,5 52,4
19 Bellechasse 21,6 60,4 18,1 21,0 50,4 28,6 42,4 46,4
26 La Nouvelle-Beauce 23,8 62,4 13,8 22,1 51,6 26,3 39,4 45,0
27 Robert-Cliche 22,9 59,6 17,5 20,4 48,6 31,0 41,4 47,4
28 Les Etchemins 19,7 59,3 21,0 15,8 45,6 38,6 44,8 52,3
29 Beauce-Sartigan 22,7 62,3 15,0 19,1 49,1 31,8 40,5 48,1
31 Les Appalaches 18,2 58,8 23,0 16,8 46,5 36,7 46,0 51,1
33 Lotbinière 23,0 61,1 15,9 21,9 51,5 26,6 40,8 45,1
251 Lévis 22,9 63,6 13,5 20,3 52,5 27,3 39,8 46,1

Laval 23,5 61,1 15,4 22,8 53,5 23,7 40,1 43,8
65 Laval 23,5 61,1 15,4 22,8 53,5 23,7 40,1 43,8

Lanaudière 23,5 62,5 14,0 22,1 52,7 25,2 40,0 44,5
52 D'Autray 21,4 61,4 17,2 19,9 50,8 29,3 42,3 46,9
60 L'Assomption 23,7 62,5 13,8 22,4 52,2 25,4 40,0 44,6
61 Joliette 20,3 60,8 18,9 19,2 49,0 31,8 43,0 47,9
62 Matawinie 18,7 60,9 20,4 16,7 50,0 33,3 45,3 50,2
63 Montcalm 23,6 63,5 12,8 22,6 55,4 22,0 39,3 43,0
64 Les Moulins 26,8 63,8 9,4 24,8 55,0 20,1 36,6 41,5



Annexe 3 (suite)
Proportion des grands groupes d’âge et âge moyen de la population des municipalités régionales de comté (MRC) du Québec, 
scénario A – Référence, 2011- 2036

Code MRC1 2011 2036 Âge moyen

0-19 20-64 65+ 0-19 20-64 65+ 2011 2036

% années

Laurentides 23,3 62,4 14,3 20,6 52,3 27,0 40,3 45,7
72 Deux-Montagnes 24,5 63,3 12,2 22,2 54,2 23,6 38,7 43,7
73 Thérèse-De Blainville 26,8 61,9 11,3 22,9 52,9 24,3 37,9 43,8
74 Mirabel 28,8 62,8 8,4 26,1 56,1 17,8 34,8 39,9
75 La Rivière-du-Nord 22,2 63,1 14,7 20,3 52,7 27,0 40,4 45,7
76 Argenteuil 19,9 61,5 18,7 16,9 50,2 32,8 43,6 49,4
77 Les Pays-d'en-Haut 15,9 62,1 22,0 14,3 48,4 37,4 47,2 52,7
78 Les Laurentides 18,8 62,0 19,2 16,4 49,5 34,2 44,4 50,3
79 Antoine-Labelle 18,3 61,7 20,0 15,0 47,1 37,9 45,3 52,3

Montérégie 23,1 62,0 14,9 21,2 52,7 26,2 40,4 45,3
46 Brome-Missisquoi 21,1 60,5 18,4 18,6 47,9 33,5 43,2 49,3
47 La Haute-Yamaska 22,2 61,6 16,2 19,3 49,6 31,1 41,3 47,8
48 Acton 22,6 60,6 16,8 20,0 50,2 29,8 41,5 47,2
53 Pierre-De Saurel 17,5 61,7 20,8 16,1 48,6 35,3 45,4 50,9
54 Les Maskoutains 21,7 61,6 16,7 20,2 51,3 28,5 41,4 46,3
55 Rouville 23,0 63,3 13,8 21,6 53,3 25,1 39,6 44,6
56 Le Haut-Richelieu 22,8 62,5 14,8 20,4 52,2 27,4 40,4 45,8
57 La Vallée-du-Richelieu 25,6 61,8 12,6 23,5 53,3 23,2 38,6 43,5
58 Longueuil 21,3 62,5 16,3 20,2 53,6 26,1 41,3 45,6
59 Marguerite-D'Youville 26,7 62,9 10,4 23,3 53,1 23,6 37,4 43,5
67 Roussillon 26,5 61,7 11,8 23,5 54,9 21,7 37,8 42,8
68 Les Jardins-de-Napierville 23,8 61,7 14,5 22,3 53,4 24,3 39,8 43,9
69 Le Haut-Saint-Laurent 23,1 59,5 17,5 19,1 50,3 30,6 42,0 47,7
70 Beauharnois-Salaberry 19,6 60,8 19,6 18,4 50,1 31,6 43,5 48,1
71 Vaudreuil-Soulanges 26,0 62,5 11,5 23,5 54,0 22,6 38,1 43,2

Centre-du-Québec 22,0 60,7 17,3 19,6 49,6 30,8 41,9 47,7
32 L'Érable 21,8 59,3 18,9 20,4 48,5 31,1 42,7 47,5
38 Bécancour 20,8 60,5 18,7 19,5 49,2 31,3 43,2 47,9
39 Arthabaska 22,2 60,5 17,3 18,9 48,5 32,6 41,8 48,6
49 Drummond 22,4 61,4 16,3 19,9 50,7 29,3 41,1 46,9
50 Nicolet-Yamaska 21,0 59,9 19,1 19,3 49,3 31,4 43,4 48,1

1.	 Selon la dénomination et le découpage des MRC géographiques au 1er janvier 2014.
2.	 Nouveau toponyme officiel à venir.
Source :	 Institut de la statistique du Québec, Perspectives démographiques des MRC du Québec, 2011-2036.
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